A T A – N.º 1.814

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze (12-11-2015), às
dezoito horas e trinta minutos (18h30min), reuniram-se os Senhores Vereadores da
Câmara de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, em Sessão Ordinária
Itinerante conforme Resolução n.º 01/2015, no Auditório da ACCIAS, localizada na
Rua Irmão Gabriel Leão, prédio n.º 336, piso superior, na cidade de Getúlio Vargas,
Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Aquiles Pessoa da
Silva, Secretariado pelo Vereador Daniel Fernandez, 1.º Secretário. Presentes
ainda, os seguintes Vereadores: Amilton José Lazzari, Dinarte Afonso Tagliari
Farias, Eloi Nardi, Eliton José Andretta, Jeferson Wilian Karpinski, Nelson Henrique
Rogalski e Nilton Antônio Scariot.  Após o Senhor Presidente convidou o Secretário
da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da Ata n.º 1.813 de 29-10-2015, que
depois de lida, submetida à apreciação e colocada em votação, obteve aprovação
unânime. Logo após, foi efetuada a leitura das correspondências recebidas, ficando
registradas entre elas: ofício encaminhado pelo Executivo Municipal, referente a
destinação de local apropriado para campeonatos de som automotivo e carros
rebaixados; ofício emitido pelo Executivo Municipal, encaminhando memorando da
Secretaria do Meio Ambiente acerca do informativo sobre a coleta seletiva de lixo
no Município. Após passou-se para o período do Grande Expediente momento em
que o Vereador Nelson Henrique Rogalski fez o uso da palavra. Em seguida, foram
apreciadas as seguintes proposições: REQUERIMENTO N.º 004/15, de 05-11-
2015, de autoria do Vereador Eloi Nardi, que sugere a Mesa Diretora que conceda,
título honorífico de “Cidadã Honorária de Getúlio Vargas à Dra. Terezinha Geralda
Foohs Schirmebeck”. Manifestou-se o autor do pedido. Colocado o requerimento
em votação foi aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N.º 006/15, de 05-11-
2015, de autoria do Vereador Dinarte Afonso Tagliari Farias que solicita ao Senhor
Prefeito Municipal, representado pela Secretaria Municipal competente, que realize
audiência pública para tratar do seguinte assunto: sobre a viabilidade da utilização
da área do antigo campo da aviação, situada no KM 05, nesta cidade e sua
destinação. Manifestou-se o autor do pedido. Colocado o requerimento em votação
foi aprovado por unanimidade. PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N.º 013/15, de 09-11-
2015, de autoria do Vereador Nilton Antônio Scariot que solicita que seja realizado
patrolamento e cascalhamento da Rua Domingos Tomelero e assim seguindo na
linha Ribeiro, até o limite do Município. Manifestaram-se os Vereadores Nilton
Antônio Scariot, Amilton José Lazzari e Nelson Henrique Rogalski. Colocado o
pedido de providências em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE
LEI N.º 155/15, de 06-11-2015, de autoria do Executivo Municipal que autoriza a
doação de imóveis com encargos à PAULO R. D. MAITO ME., destinado à
instalação de  uma unidade industrial de fabricação de sabões e detergentes
sintéticos. Manifestaram-se os Vereadores Eliton José Andretta e Nelson Henrique
Rogalski. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N.º 156/15, de 09-11-2015, de autoria do Executivo Municipal
que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a contratação de Servente em
caráter temporário de excepcional interesse público. Manifestou-se o Vereador Eloi
Nardi, que apresentou uma Emenda. Colocada a Emenda em votação foi aprovada
por unanimidade. Colocado o Projeto de Lei com a Emenda em votação foi
Continua..........................................................................................................FL01/02

ATA 1.814.......................................................................................................FL.02/02

aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N.º 157/15, de 10-11-2015, de
autoria do Executivo Municipal que autoriza o Município de Getúlio Vargas, através
do Poder Executivo, a instituir contribuição de melhoria na forma que especifica.
Manifestou-se o Vereador Nelson Henrique Rogalski. Colocado o Projeto de Lei em
votação foi aprovado por unanimidade. Com o término da discussão e votação da
ordem do dia passou-se para o período do Pequeno Expediente, momento em que
os Vereadores Eliton José Andretta, Eloi Nardi, Dinarte Afonso Tagliari Farias,
Nilton Antônio Scariot, Jeferson Wilian Karpinski, Nelson Henrique Rogalski,
Amilton José Lazzari e Daniel Fernandez fizeram o uso da palavra. Após, o Senhor
Presidente  convocou os Vereadores para as próximas Sessões Ordinárias que
ocorrerão nos dias 19 e 26 de novembro de 2015, às 18h30min, na sede da
ACCIAS. Como nada mais havia a ser tratado, foi encerrada a Sessão Ordinária, e,
para constar, eu, Daniel Fernandez, 1.º Secretário da Mesa Diretora, lavrei a
presente Ata que será assinada por mim e também pelo Vereador Aquiles Pessoa
da Silva, Presidente desta Casa Legislativa. SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA
ACCIAS, 12 de novembro de 2015.

                Aquiles Pessoa da Silva,                                   Daniel Fernandez,
                         Presidente.                                                   1.º Secretário.